

KẾ HOẠCH

Tổ chức trao tặng học bổng dành cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn quận Phú Nhuận nhân dịp đầu năm học 2024 – 2025

Căn cứ Chương trình số 05-CTr/ĐTĐN-VP ngày 28/2/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024 với chủ đề “Năm thanh niên tình nguyện”;

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 68 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2024) và 42 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố (15/10/1982 – 15/10/2024), nhằm kịp thời chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai về việc trao tặng học bổng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thiết thực các hoạt động chăm lo cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận nhân dịp đầu năm học, nhằm chia sẻ động viên thanh thiếu nhi nỗ lực vươn lên trong học tập.

2. Yêu cầu:

- Công tác chăm lo chu đáo, trân trọng, thể hiện tinh thần sẻ chia.
- Các cơ sở Đoàn, Hội tham gia nghiêm túc và đảm bảo phương châm: Thiết thực - Chất lượng - Hiệu quả - Tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. **Đối tượng:** Thanh thiếu nhi đang học tập tại các trường trên địa bàn Thành phố có hoàn cảnh khó khăn.

2. **Phương thức thực hiện:** Đoàn 13 phường thực hiện khảo sát lập danh sách 01 trường hợp (có xác nhận của Đảng ủy) gửi về đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, UVBCH Quận Đoàn trước ngày 20/9/2024.

3. Thời gian – Địa điểm:

- **Thời gian:** lúc 14g00 ngày 05/10/2024 (thứ Bảy).
- **Địa điểm:** Hội trường Quận Đoàn Phú Nhuận (164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, Q. Phú Nhuận).

4. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Thường trực Đoàn 13 phường.
- Thanh thiếu nhi nhận học bổng.

5. Trang phục:

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi: áo Thanh niên Việt Nam, mang giày hoặc dép có quai hậu.
- Đội viên, học sinh: đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ, mang giày hoặc dép có quai hậu.

6. Giá trị học bổng: 1.000.000 đồng/suất (Một triệu đồng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận phối hợp phụ trách các chương trình trao tặng học bổng và quyết toán kinh phí thực hiện.

2. Cấp cơ sở:

Thực hiện rà soát các trường hợp nhận học bổng theo đúng đối tượng và phù hợp với tinh thần của kế hoạch.

Đảm bảo tiến độ lập danh sách và mời đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia chương trình đầy đủ và nghiêm túc.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 10/8 đến ngày 15/8/2024: Xây dựng và trình kế hoạch.
- Từ ngày 16/8 đến ngày 20/9/2024: Cơ sở Đoàn chủ động rà soát, lập danh sách theo yêu cầu.
- Ngày 05/10/2024: Tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về việc trao tặng học bổng dành cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn quận Phú Nhuận nhân dịp đầu năm học 2024 – 2025. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện theo tinh thần thông báo đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo